¹⁸ Tra i fenomeni grafico-fonetici si registrano: uso irregolare della *y* (*Yndie/India, Olympiadi/Olimpiadi, elyfantes/elefantes*) e di *h* (*hora/ora*); scambi di *f* per *ph* (*trumfantem/ triumphans*); forme volgarizzanti (*speloncam* per *speluncam*, *ingiurie* per *iniure*, *pergiurium* per *periurium*, *ansietate* per *anxietate*); scempiamenti di consonanti doppie (*efudi*, *mile*, *aparente*, *suplicii*); raddoppiamenti di consonanti scempi (*inoppinato*, *buccina*); caduta della consonante per assimilazione (*cunta* per *cuncta*, *iactatemque* per *iactantemque*, *demonstravissent* per *demonstravissent*, *amonebat* per *admonebat*, *sunsi* per *sumpsi*, *sunto* per *sumpto*); confusione tra i nessi *ct* e *pt* (*adecta* per *adepta*, *actari* per *aptari*).

l’uso della punteggiatura (che si limita all’uso del punto e del segno di paragrafo) e delle maiuscole. I numerali sono stati trascritti in maiuscolo omettendo i punti che precedono e seguono la stringa. Ho sciolto tutte le abbreviazioni: per quanto riguarda l’oscillazione tra le forme *nb(-p)/mb(-p)* si è deciso di rendere sempre con *m* la nasale abbreviata davanti a *p*, *b* e anche davanti a *m* e *n*, eccetto i casi in cui risulta rappresentata da *n* in forme attestate nel testo. Ricorro al corsivo in tutti i casi in cui la trascrizione risulta incerta. In apparato vengo segnalati gli interventi attuati da Boccaccio all’interno del testo (aggiunte, espunzioni, cancellature). Nelle note di commento si dà conto degli errori di ZL e dei casi in cui il testo copiato da Boccaccio presenta varianti adiafore e lezioni peggiorative dalle quali risulta comunque possibile ricavare un senso. Ricorro alla sigla E per indicare l’accordo dei codici dell’ultima redazione del *Pantheon* che ho considerato in questo lavoro, mentre con *Epistola* si indica il testo della vulgata secondo l’edizione critica di Walther Boer.

Alexander Macedo scribit Aristotili magistro suo

f.

- 1 Semper memor tui, humane¹⁹ precepor²⁰, etiam inter dubia bellorum nostrorum pericula, o mangne
 Aristotiles tanquam mater sororesque mee apud me acceptissime, quoniam te deditum phylosophie
 neveram, scribendum tibi putavi de regionibus Indie ac²¹ detestandis diversisque serpentum et
 hominum ferarumque generibus, ut aliquid per novarum rerum cognitionem studio et ingenio tuo
 possit accedere. Quamquam in te consumata prudentia ratioque doctrine adiutorium non expositulet
 que a te et tuis seculis et temporibus a ffuturis²² convenient, tam ut mea gesta con|gnoscens²³ que
 diligis ut ne quid inusitatum haberet, ea que in India vidi coartantia me meosque per summos
 labores atque pericula Macedonum scribenda tibi putavi. Et enim dingna sunt memoria singula
 atque multis modis coacervata quem admodum spexi²⁴; non crediderunt²⁵ quidam esse terre tot
 prodigia nisi subiecta meis oculis ipse prius cuncta ponderavisset. Miranda est terra quantum aut
 bonarum rerum parens aut malarum contemplatrix existens et pariens publica ferarum ac fructuum
 metallorumque atque animalium genera. Que si omnia licet intueri homini, vix enumeranda²⁶
 nomina tot varietatis rerum mirifica ego ipse non crediderim. Sed ego de hiis que prius congnovi
 eloquar operam datus, ne aut fabule aut turbis mendace²⁷ relator efficiar. Tu etiam naturam animi
 mei, com fueris mihi preceptor, non ingnoras. Et nunc spero quod congnoscis²⁸ nicil me tamquam
 cautentem²⁹ iactatemque gloriam nostre militie asserere. Que utinam minus fuissent laboriosa nobis
 nec tot rerum experimenta necesse esset congnoscere. Ego gratias ago Macedonie iuvenum virtuti
 mirificoque³⁰ exercitui nostro quia in ea patientia perseveraverunt ut Rex Regum appellarer. Quo